Протокол Заседания № 2

городской творческой группы музыкальных руководителей ДОО

города Смоленска ГТГ музыкальных руководителей «Гражданско-

патриотическое воспитание в музыкальной деятельности ДОО»

 от 11 ноября 2022

Повестка дня

1. «Проведение в ДОО развлечений и досугов, посвящённых

государственным праздникам и символам», Лексина Татьяна

Николаевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Детский сад №

7»

1.1 Моторико Е.А.,Максакова Е.А.,музыкальные

руководители МБДОУ «Детский сад № 1 «Смоляночка»,

танец «Подари улыбку миру»

2. Диагностический инструментарий по всем видам музыкальной

деятельности, дидактические игры

2.1. Момсякова Ж.В.: «Разработки тестовых заданий для

диагностики музыкальных способностей детей

дошкольного возраста»

2.2. Моторико Е.А.,Максакова Е.А.,музыкальные

руководители МБДОУ «Детский сад № 1 «Смоляночка» :

Диагностическая методика по программе «Ладушки» И.

Каплуновой, И. Новоскольцевой

2.3. Владимирова О.В., музыкальгый руководитель

МБДОУ «Детский сад № 44 «Красная Шапочка»: Л.Н.

Лаврова, И.В. Чеботарева Педагогическая диагностика в

детском саду в условиях реализации ФГОС ДО

2.4. Тимофеева И.М., , музыкальгый руководитель МБДОУ

«Детский сад № 65 «Дюймовочка» : «Оформление и

разработка музыкально - дидактических игр»

3. методический материал к новогодним утренникам для детей

дошкольного возраста

3.1. Моторико Е.А.,Максакова Е.А.,музыкальные

руководители МБДОУ «Детский сад № 1 «Смоляночка»:

«Марш ёлочных игрушек»

3.2. Штукатурова Мария А. – музыкальный руководитель

МБДОУ «Детский сад №64 «Солнечный зайчик», танец

ёлочек, танец снежинок

3.3. Пашаева  Н.Н., музыкальный руководитель МБДОУ

ДС №34 «Русская сказка» г. Смоленск, танец снеговиков,

танец высилис

3.4. Котова С.С. МБДОУ «Детский сад № 45 «Октябрёнок»,

танцы для дошкольников, танец «Северное сияние»,

«Снежные комочки»

3.5. А.Анищенкова, МБДОУ «Детский сад № 78 «Исток»

сценарий с музыкальным материалом по мотивам сказки

«Золушка»

4. Организационные вопросы: Момсякова ж.В., руководитель ГТГ

4.1. о проведении фестиваля детского танца: «Пробуждение

талантов 2022. Как прекрасен этот мир!»,

4.2. Благодарственные письма в адрес организаторов

фестиваля от детских садов «Аннушка», «Колобок»,

«Каравай»

 4.3. Выбор темы юбилейного фестиваля на апрель 2023-

2024 уч года

4.5. выбор и источники фольклорного материала для

фестиваля народной песни «Смоленские жаворонки»

РЕШЕНИЕ:

1. Использовать в повседневной работе с детьми практический и

методический материал, представленный педагогами на заседании.

2. Утвердить тему юбилейного фестиваля детского танца

«Пробуждение талантов» на апрель 2023- 2024 уч года: «День

рождения»

3. При выборе фольклорного материала для фестиваля народной

песни «Смоленские жаворонки» обращать внимание на соответствие

его возрасту участников

Протокол проведения фестиваля детского танца

«Пробуждение талантов - 2022. Как прекрасен этот мир!»

Фестиваль был организован и проведён  в соответствии с

планом работы методического отдела муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного

образования» с целью выявления наиболее талантливых детских

коллективов и повышения танцевального мастерства воспитанников

ДОУ.

В фестивале приняли участие 270 детей 28 детских

танцевальных коллективов  дошкольных образовательных

учреждений города Смоленска.

Жюри оценило присланные на фестиваль видеоматериалы по

следующим критериям:

• уровень исполнительского мастерства (образ, характер,

актёрское мастерство, самостоятельность)

• техника исполнения движений (осанка, ритмичность,

разнообразие движений или танцевального рисунка)

• костюмы (соответствие выбранному стилю и тематике

фестиваля)

• сценическая культура (оформление сцены, атрибуты,

реквизиты соответствующие стилю выступления,

оригинальность, единство стиля)

• степень оригинальности, зрелищность

• соответствие номера возрасту исполнителей

 Победителями стали коллективы, получившие наибольшее

количество баллов на основе подсчёта голосования жюри.

Результаты занесены в протокол.

Победители Фестиваля детского танца

«Пробуждение талантов - 2022. Как прекрасен этот мир!»

(порядок перечисления выбран в соответствии с нумерацией

ДОУ)

1. МБДОУ «Детский сад №1 «Смоляночка», танец «Шалунишки»,

Максакова Елена Анатольевна, музыкальный руководитель

;Моторико Елена Александровна, музыкальный руководитель

2. МБДОУ «Детский сад №16 «Аннушка», танец  «Синяя

вечность», Петухова Анастасия Леонидовна,музыкальный

руководитель, Пименова Наталья Евгеньевна, инструктор по

физической культуре

3. МБДОУ «Детский сад № 19 Катюша», танец «Сад живых

цветов», Стопницкая Наталья Петровна, музыкальный

руководитель

4. МБДОУ «Детский сад №23 «Огонёк», «Танец осенних

листочков», Романовская Валерия Романовна, педагог

дополнительного образования

5. МБДОУ «Детский сад № 25 «Пчёлка», танец «Морская

феерия», Филенкова Юлия Станиславовна, музыкальный

руководитель, Федосеева Оксана Валерьевна, педагог

дополнительного образования

6. МБДОУ«Детский сад №28 «Надежда», танец «Юные

художники», Алакина Маргарита Александровна, музыкальный

руководитель

7. МБДОУ «Детский сад № 33 «Радуга», танец «Чика-Рика»,

Борисова Людмила Николаевна, музыкальный руководитель

8. МБДОУ "Детский сад №35 "Василёк", «Танец бабочек»,

Арутюнян Рита Даниеловна, музыкальный руководитель

9. МБДОУ«Детский сад № 44 «Красная Шапочка», танец «Во поле

береза  стояла», Владимирова Оксана Владимировна,

музыкальный руководитель, Борисенкова Ирина

Александровна,старший воспитатель; Нилова Мария Сергеевна,

воспитатель

10. МБДОУ «Детский сад № 50 «Незабудка», танец «Мои

цыплятки», Олицкая Людмила Александровна, музыкальный

руководитель

11. МБДОУ «Детский сад № 52 «Аленький цветочек», танец

«Калинка» Шаталова Людмила Леонидовна, музыкальный

руководитель

12. МБДОУ «Детский сад № 57 «Колобок», танец  «Времена

года», Ковалева Наталья Евгеньевна, воспитатель, Боднарчук

Наталья Николаевна, воспитатель

13. МБДОУ «Детский сад №61 «Флажок», танец «Марсианка»,

Григорченкова Ольга Васильевна., музыкальный руководитель;

Пятыго Наталья Сергеевна, руководитель танцевальной студии

14. МБДОУ«Детский сад №62 «Каравай», танец «Звезды и небо»,

Буянова Маргарита Юрьевна, музыкальный руководитель

15. МБДОУ «Детский сад №73 «Малыш», танец «Пчелка Майя»,

Артемьева Екатерина Юрьевна, музыкальный руководитель

16. МБДОУ «Детский сад №74 «Семицветик», танец «Иван Купала»,

Шибаева Ольга Валерьевна, учитель-логопед,

17. МБДОУ «Детский сад № 75 «Светлячок»,танец «Семечки»,

Калинина Алла Манташовна, музыкальный руководитель

18. МБДОУ «Детский сад № 76 «Звёздный», танец «Деревенская

полька»., Клетная Екатерина Владимировна, музыкальный

руководитель, Корнеева Ирина Эдуардовна, инструктор

физкультуры, Телеш Наталья Викторовна, воспитатель.

19. МБДОУ «Детский сад №78 «Исток», «Танец с зонтиками»,

Анищенкова Альбина Владимировна, музыкальный руководитель

20. СОГБДОУ «Центр диагностики и консультирования» «Танец

божьих коровок и кузнечиков», Момсякова Жанна Валерьевна,

музыкальный руководитель

Итог Фестиваля- гала - концерт «Как прекрасен этот мир» 30

октября 2022 года в КДЦ «Губернский».